saurait pas avec certitude si c'est sous l'inspiration divine qu'ils choisissent cette vie de perfection. Vous procéderez avec une prudente lenteur à une sélection parmi les jeunes candidats à la vie religieuse, et vous veillerez assidûment à ce qu'ils reçoivent, en même temps qu'une formation à la piété appropriée à leur âge, une bonne instruction secondaire; et ils ne commenceront pas leur noviciat avant d'avoir achevé le cycle des humanités, à moins qu'une raison grave ne vous détermine parfois à procéder différemment.

Pour l'éducation de ces jeunes gens, vous déploierez toutes les ressources de votre activité et de votre zèle; ce n'est pas seulement la charité qui l'exige, mais aussi la justice. Si, par suite du peu de développement de l'Institut, ou pour tout autre motif, une province n'est pas en mesure de pourvoir par elle-même à cette éducation conformément au Droit canonique, les jeunes gens seront envoyés dans une autre province ou dans un autre établissement scolaire où ils pourront recevoir l'enseignement prescrit par le canon 587.

Dans les classes inférieures, on observera religieusement le canon 1364 1^o : « La religion occupera la première place; l'enseignement en sera donné avec le plus grand soin et sera adapté à l'âge et à l'intelligence de chacun. » En cette matière, on n'emploiera que les livres approuvés par l'Ordinaire. D'ailleurs, remarquons-le inci-

gionis studia, ut obiter dicamus, ipsi philosophiae scholasticae auditores exercere ne desinant; aureo autem illo percommodo utantur *Catechismo Romano*, in quo nescias utrum magis mirere, copiamne sanae doctrinae, an latini sermonis elegantiam. Quodsi clerici vestri, inde ab aetatis flore, doctrinam sacram ex fonte isto haurire assueverint, super quam quod ad theologiae studia paratiora existent, ex usu absolutissimi operis capient profecto unde sapienter et populum erudiant et commenta refellant quae in doctrinam revelatam effuti solent. Vobis autem, dilecti filii, quae de linguae latinae studio, per Epistolam Apostolicam *Officiorum omnium*, monuimus catholicos Antistites diligenter attenderent, eadem ut in litterariis ludis servetis, suademus ac praecipimus: nam ad vestros quoque ea Codicis lex pertinet quae de sacrorum alumnis edicit: « Linguas praesertim latinam et patriam... accurate ediscant. » (C. I. C., can. 1364, 2^o.) Quanti autem momenti sit, iuvenes religiosos latini esse bene gnaros sermonis, id non modo declarat, quod eo ipso Ecclesia utitur veluti ministro et vinculo unitatis, sed etiam quia latine Biblia legimus, latine et psallimus et litamus et sacris ritibus paene